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Wprowadzenie 

Jednym z celów nuueJszego badania stron internetowych wład. 

samorządowych Mazowsza, przeprowadzonego przez autorkę, od kwietnia do 
czerwca 2003 r. (z aktualizacjami z października) jest upowszechnienie dobrych 
wzorów, wskazanie błędów i stworzenie podstawy do kolejnych podobnych 
analiz. Należy przy tym podkreślić, że oceny poszczególnych stron 
internetowych instytucji samorządowych są tutaj niejako „produktem 
ubocznym". Zasadniczą treścią analizy jest bowiem istniejące zróżnicowanie 
oraz identyfikacja powszechnie występujących zjawisk. W ocenie przejrzystości 
oraz interaktywności serwisów WWW mazowieckich urzędów powiatowych nie 
mogło zabraknąć pewnego stopnia subiektywności, został on w znacznej mierze 
zneutralizowany poprzez zastosowanie metodyki W AES 1, zgodnie z którą 

· przyznane zostały punkty za wypełnianie zdefiniowanych wcześniej kryteriów. 
Rozwój technik teleinfo1matycznych zapewnił nieosiągalną wcześniej 

łatwość i szybkość pozyskiwania oraz przetwarzania informacji. Rozwój ten 
umożliwił powstanie światowych sieci komunikacji cyfrowej, w tym Internetu 
oraz przyniósł głębokie zmiany we wszystkich dziedzinach życia, co więcej -
zainicjował pojawienie się nowych procesów i zjawisk. Użytkownicy nowych 
środków i procesów komunikacji mają do dyspozycji urządzenia stacjonarne i 
mobilne o wysokiej niezawodności i jakości kontaktu z sieciami oraz zasobami 
informacyjnymi. Systematycznie spadają ceny tych urządzeń i koszty ich 
użytkowania, rośnie łatwość obsługi. Koniecznymi cechami dostępu do sieci 
stają się interaktywność i personalizacja, a stosowane zabezpieczenia 
kryptograficzne pozwalają na autoryzowane - a tam, gdzie trzeba: poufne -
operowanie informacją i dokumentami. 

Podobnie jak w handlu, bankowości, przedsiębiorczości czy edukacji, 
techniki teleinformatyczne i teleinformacyjne prowadzą do przekształcenia i 
przewartościowania, lub modernizacji rozwiązań stosowanych w administracji 
publicznej. Zarówno obywatele, jak i przedsiębiorstwa oczekują dziś, że 

administracja publiczna będzie dostarczała usługi o podobnej jakości - sektor 
prywatny. 

„Rząd w Internecie" (ang. eGovernment) to sposób, w jaki administracja 
publiczna wykorzystuje nowe technologie by udostępniać obywatelom 
dostosowane do ich potrzeb usługi i informacje w sposób znacznie 
praktyczniejszy, użyteczniejszy i łatwiejszy w obsłudze. W konsekwencji 

1 (Websile Anribute Evaluation System - Wielokryterialnego Systemu Oceny Serwisów Internetowych -
zaadaptowana do warunków polskich) 
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wprowadzenia „rządu w Internecie" usługi i informacje publiczne mają być 
dostępne przez 24 godziny na dobę i 7 dni w tygodniu.2 

Według E-government - the next American Revolution3 rozwiązania typu 
e-Government powinny być: 

·ji łatwe w użyciu 
-e!.1 dostępne z dowolnego miejsca i za pomocą maksymalnie szerokiego 

spektrnm urządzeń (komputer, telefon komórkowy, WEB TV) 
-~ bezpieczne i zapewniające prywatność obywatelom 
~ nastawione na uzyskiwanie konkretnych efektów 
::;;.J dające wymierne oszczędności finansowe 
-łl umożliwiające współpracę instytucji rządowych i pozarządowych 
~:;;,i prowadzące do nowego spojrzenia na zasady funkcjonowania 

instytucji sektora publicznego. 

Wiadome korzyści z szerokiego zastosowania nowoczesnych rozwiązań 
teleinformatycznych, w tym Internetu, w nauce, gospodarce, w kulturze i 
mediach spowodowały, że podobnego wzrostu ilości dostarczanej informacji, 
wzrostu efektywności i sprawności oraz prędkości działania oczekujemy także 
od sfery administracji publicznej. Dlatego coraz więcej instytucji sektora 
publicznego zaczyna stosować rozwiązania określane mianem rządu w 
Internecie (ang. eGovernment). Celem ich stosowania jest dostarczanie 
obywatelom informacji i usług administracji w sposób znacznie szybszy, 
praktyczniejszy, prostszy w obsłudze i zabierający jak najmniej czasu. W 
rezultacie wprowadzania rozwiązań „rządu w Internecie" usługi administracji 
publicznej mają być dostępne przez 24 godziny, 7 dni w tygodniu. Według 
badań Eurobarometru z 2000 r. administracja on-line jest na pierwszym miejscu 
c .::zekiwań obywateli UE, wyprzedzając turystykę on-line, medycynę on-line, 
e-handel z bankowością internetową i inne sfery zastosowań. 

Zastosowania rozwiązań administracji on-line obejmują: 
:~1 usługi informacyjne (obejmujące informacje tematyczne 

sklasyfikowane i udostępniane na żądanie zainteresowanego np. na 
stronach WWW urzędów); 

~! usługi komunikacyjne (umożliwiające 1 wzajemną wymianę 
informacji/korespondencji między obywatelem a urzędem, np. przy 
użyciu poczty elektronicznej, formularzy on-line); 

-i usługi transakcyjne (pozwalające na pobieranie i składanie deklaracji 
podatkowych, wnoszenie opłat, ankiety, głosowania). 

Usługi typu transakcyjnego są uznawane za najbardziej perspektywiczne 
w sferze współpracy między sektorem publicznym a obywatelem i biznesem.4 

2 Za: P. Haltof, S. Kulągowski, T. Kulisiewicz, W. Kuśnierek, A. Sobczak (2002) Raport Administracja 
Publicvrn IV sieci 2002 - czy rzeczywiście bliżej obywatela?. · 
3 www.excelgov.org 
4 P. Haltof i in. , cyt. wyd. 
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Rząd on-line 
Rozwiązania eGovernmentu są tym istotniejsze w naszym kraju, że 

obywatele traktują wizyty w urzędach jako „zło konieczne", nie spodziewając 
się od urzędników - na podstawie swych doświadczeń - ani szybkiego i 
pozytywnego załatwienia sprawy, ani życzliwego nastawienia czy pomocy z1; 
strony pracowników urzędu. Tymczasem rozwiązania takie są jedną ze ścieżek 
radykalnego podniesienia jakości udostępnianych obywatelom usług 

administracji publicznej - ścieżką bardzo istotną wobec stanowiska Komisji 
Europejskiej wyrażonego w programie „eEurope" oraz w perspektywie naszego 
wejścia do Unii. 

Techniki eGovernmentu są też bardzo przydatne w kontaktach między 
administracją a firmami, zwłaszcza małymi i bardzo małymi. Podmiotom 
gospodarczym oszczędzają cenny czas, zaś dzięki przejrzystości i unifikacji 
procedur oddalają od urzędników podejrzenia o korupcję i ułatwiają walkę z 
korupcyjnymi zachowaniami. Przy wprowadzaniu nowych rozwiązań bardzo 
istotną kwestią jest mierzenie ich efektów i możliwość porównywania ich zmian 
w czasie. Służą temu różne oceny i rankingi stron i serwisów WWW. Do tej 
pory w porównaniach międzynarodowych - np. w badaniu rządowych witryn 
stron internetowych przeprowadzonym w 2001 r. przez zespół działający przy 
Brown University (USA) - wypadaliśmy jako kraj znacznie poniżej naszej 
pozycji gospodarczej i gorzej od wielu uboższych od nas krajów (65. miejsce na 
196 krajów świata) .5 · 

Rządy nie wykorzystują w pełni możliwości kontaktu i nowoczesnej 
formy służenia obywatelom, jakie daje im Internet. Lista usług w sieci jest 
różnorodna i zależy od rzeczywistości politycznej i gospodarczej danego kraju. I 
tak np. w Dominikanie dzięki rządowym stronom można składać anonimowe 
donosy na bossów narkotykowych, a w Australii strony rządowych agencji 
pełnią rolę urzędów pośrednictwa pracy. 

Wielokryterialny System Oceny Serwisów Internetowych 
Wielokryterialny System Oceny Serwisów Internetowych (ang. WAES -

Website Attribute Evaluation System) umożliwia ocenę witryn internetowych 
według ściśle zdefiniowanych kryteriów. WAES wymaga dokładnego 

zastosowania każdego z atrybutów. Wprowadzona skala punktowa - podzielona 
pomiędzy atrybuty przejrzystości i interaktywności - może być zastosowana dla 
każdej strony internetowej sektora publicznego. W AES opiera się na 
doświadczeniach uzyskanych podczas kilkuletnich obserwacji witryn 
administracji publicznej na całym świecie. Pierwotna wersja W AES została 

opracowana przez Cyberspace Policy Research Group. Inicjatorem prac jest 
University of Arizona przy współudziale University of Roskilde (Dania), 

5 tamże. 



George Mason University, Washington, D.C. (Stany Zjednoczne) oraz Delft 
University of Technology (Holandia). 

Prace te finansowane są przez amerykańską National Science Foundation. 
Zostały one rozpoczęte we wrześniu 1995 r. 

Metode WEAS składa się z 40 kryteriów elementarnych, odnoszących się 
do poszczególnych, dobrze określonych aspektów treści i funkcjonalności strony 
internetowej . Każdy z tych aspektów (z jednym wyjątkiem) jest oceniany w 
skali binarnej (0-1 ), czyli „nie ma (brak)" -,jest", albo „niedobry 
(nieprawidłowy)" -,,dobry (prawidłowy)" . Zastosowanie takiej skali, wraz z 
rozbiciem oceny na wiele dobrze zdefiniowanych aspektów (kryteriów), 
pozwala na dokonywanie w miarę obiektywnych ocen, przy zachowaniu 
prostoty postępowania (z tego punktu widzenia, oczywiście idealną byłaby 
sytuacja, w której wszystkie kryteria elementarne miałyby charakter prostego 
sprawdzenia ,jest, czy nie ma?"). Dodatkowo, istnienie podejścia WAES, 
szeroko stosowanego, składającego się z kryteriów elementarnych o w miarę 
jednoznacznej interpretacji, pozwala na zachowanie porównywalności (ocen) 
różnych stron internetowych. 

Najprostszym wyrazem oceny strony internetowej, prowadzącym do 
ewentualnych rankingów i porównań, jest suma ocen dla wszystkich kryteriów 
elementarnych, której wartość może więc wynosić od O do 40. 

Kryteria elementarne poklasyfikowane są na grypy, odpowiadające 

1:7,erszym cechom stron internetowym. Ocena i porównanie mogą zatem 
dotyczyć całości, jak i poszczególnych cech. 

Atrybuty oceny zastosowane w metodzie W AES6 podzielone są na dwie 
zasadnicze kategorie: 

~I Przejrzystość serwisu 
•'-d Interaktywność. 

@ Przejrzystość serwisu 
Kategoria "Przejrzystość" określa wysiłek, jaki urząd podejmuje, aby 

uczynić informacje łatwo dostępnymi dla obywateli poprzez witrynę WWW. 
Pięć następujących kategorii cząstkowych jest podzielonych na 19 oddzielnych 
kryteriów: 

{,;] struktura: odwiedzający może chcieć dowodów, że instytucja 
dba o swą stronę WWW i zajmuje się nią (aktualizacja serwisu). 

~1 kontakty: odwiedzający może chcieć wiedzieć, jak i z kim się 
kontaktować na temat działań instytucji. 

·~~-! informacje o organizacji instytucji: odwiedzający może chcieć 
poznać instytucję, jej strukturę i działanie. 

,._! informacje tematyczne: odwiedzający może zapoznać się z 
informacjami dotyczącymi konkretnych i bieżących spraw. 

• por. za łączniki nr 1-2. 
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i kontakt z obywatelem: co może zrobić obywatel odwiedzający 
daną witrynę internetową. 

@ Interaktywność 
Kategoria "Interaktywność" charakteryzuje łatwość, z jaką odwiedzający 

jest w stanie uzyskać informacje opublikowane na stronie. Pięć następujących 
kategorii cząstkowych jest podzielonych na 21 kryteriów: 

·--łl bezpieczeństwo i prywatność : im bardziej ma być dostępna 
strona/witryna, tym mniej swoich danych osobowych muszą 

dostarczyć użytkownicy serwisu (potencjalni klienci). 
:~1 kontakty: odwiedzający powinien mieć możliwość skontaktowania si~ 

z pracownikami instytucji w łatwy sposób - np. poprzez kliknięcie 
myszką. . 

::i_i informacje o działalności instytucji: odwiedzający może chcieć 
wiedzieć, jakie działania podejmuje instytucja w ramach swojego 
zakresu kompetencji. 

taił informacje tematyczne: odwiedzający może chcieć odnieść działania 
instytucji do innych źródeł dostępnych w Internecie 

:ii interakcja: odwiedzający powinien mieć możliwość łatwego - poprzez 
,,kliknięcie" myszką - śledzenia działań instytucji. 

Zauważmy, że niezależnie od rozbicia oceny na binarne kryteria 
elementarne (co pociągnęło za sobą ich znaczną liczbę), metoda WAES zakłada 
równe wagi (znaczenia) poszczególnych kryteriów elementarnych. Możemy 
jedynie mówić o zróżnicowaniu wag poszczególnych kategorii cząstkowych w 
związku z różnymi liczbami kryteriów elementarnych, jakie się na nie składają. 

Na poziomie kategorii zasadniczych (,,Przejrzystość" i „Interaktywność") wagi 
są znów prawie równe (19:21). 

Niewątpliwie, założenie o równych wagach kryteriów elementarnych jest 
usprawiedliwiona zarówno względami technicznymi (prostota), jak i 
merytorycznymi (porównywalność, uniezależnienie od subiektywności). Tym 
niemniej , analizując wyniki metody WEAS należy być świadomym przyjętych, 
dość mocnych założeń. 

Wyniki badania 
W sumie oceniono7: 

~~ 1 33 strony urzędów powiatowych (na 42 powiatów województwa 
mazowieckiego) 8 

·.::11 6 stron gminnych powiatu garwolińskiego (na 14 gmin tego 
powiatu) 

7 Por. załącznik nr 3 i 4. 
" Autorka przeprowadziła ocenę serwisów internetowych, które zostały zamieszczone w „sieci" przed 
październikiem 2003 roku. Na dzień 4.XIl.2003 udostępnionych zostało siedem kolejnych serwisów 
powiatowych, które zostaną ocenione w kolejnym opracowaniu (siedlecki, warszawski, wolominski, 
wyszkowski, zwoleński, żuromiński i żyrardowski). 
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Średnia liczba punktów WAES 

18,0 

16 ,0 · 

14 ,0 · 

12,0 

10,0 

8,0 

6,0 

4,0 

2,0 

0,0 

powiaty gminy 

Wyniki analizy przekrojowej serwisów internetowych. 

Najwięcej punktów - 32 na 40 możliwych - otrzymał serwis Urzędu 
Starostwa Powiatowego w Ostrołęce. Wśród serwisów urzędów gminnych 
powiatu garwolińskiego najlepiej wypadły serwisy Urzędów w Garwolinie, 
Łaskarzewie i w Maciejowicach (12 na 40 punkty WAES). 

Z pozytywnie wyróżniających się elementów serwisów wskazać warto: 
(;il forum internetowe umieszczone na stronie Urzędu Starostwa 

Powiatowego w Ostrołęce . 

~~ biuletyny informacyjne (np. na stronie Urzędu Starostwa 
Powiatowego w Płocku) 

Do najsłabszych serwisów należały odpowiednio: 
CJ strona Starostwa Powiatowego - Przysuchy (7 na 40 punktów 

WAES), 
21 strona Starostwa Powiatowego w Pułtusku (7 na 40 punktów 

WAES) 
~l strona Przysuskiego Starostwa Powiatowego w Łosicach (8 na 

40 punktów W AES). 
i~J strona Urzędu Miasta i Gminy w Pilawie (6 na 40) 

Wśród krytycznych wniosków ogólnych warto wymienić następujące: 

@ wnioski wynikające z punktacji WAES: 

,;i brak jednolitego nazewnictwa adresów WWW, co utrudnia 
dotarcie do witryn urzędów powiatowych i gminnych; 

7 



-.~1 na niektórych stronach pojaw1aJą się nieprawidłowe adresy 
e-mailowe do najwyższych urzędników; 

· .. i w wielu witrynach brakuje informacji o prawach 
przysługujących obywatelowi w urzędzie; 

_;i w serwisach brakuje informacji o zasadach działania urzędów 
(godzin urzędowania poszczególnych wydziałów); 

ri brak odwołań do ustawy o dostępie do informacji publicznej; 
-~ niewiele badanych urzędów zamieszcza w swych serwisach 

formularze do pobrania 

Liczba serwisów, które zamieszczają formularze do pobrania. 

9~-~---------------------------~ 
Bi-ć~-~"7 

7 ~--·-+---'-"" 

6 ~~--'-'---'-"--'-~ 

s+,'-=~~ 
4+--'-'-~H-;~ 

3+-'-,c----,,+ee-

2 

powiaty gminy 

Tylko niektóre senvisy internetowe zamieszczaj(( formularze do pobrania. 

:::;;1 brak jest formularzy on-line; 
~3 niewiele serwisów ma wersje obcojęzyczne publikowanych 

informacji; 

8 i-c-ć-:,-"s"-'-;--, 

7 +"'-~""-'---'~ 

6 +--~~~ 

5+-----, 

4+-~-,--.-~ 

3 1--~0 -+-- · 

2 

Liczba serwisów, które posiadają co najmniej dwie wersje językowe. 

powiaty gminy 

Liczba witry11, które posiadaj(( ohel( wersję językowi(. 
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,.,j w ocenianych serwisach brak jest możliwości transakcyjnych 
(spowodowany m.in. brakiem prawnej możliwości wniesienia 
opłat skarbowych w wersji elektronicznej), 

;~.,il widoczny jest powszechny brak ułatwień dla osób 
niepełnosprawnych. 

@ wnioski wynikające z własnego doświadczenia: 

;:-;;1 niemal powszechny brak odpowiedzi na e-maila; 
21 poruszanie się na niektórych stronach jest utrudnione - poprzez 

umieszczenie linków na podstronach a nie na stronie głównej; 
:dl grafika na niektórych stronach jest męcząca dla oczu. 
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Na kolejnych di agramach przedstawiono procentowe udzi ały witryn spełniających 

poszczególne kryteria elementarne, w podziale na kolejne kategorie cząstkowe: 

PRZEJRZYSTOŚĆ 

Struktura serwisów 

100% 97% 

90% 

80% 

50% 
11 Układ strony. 

• Aktualizacja. 
40% 

20% 

10% 

0% 

powiaty gminy 

1. 1 Układ strony: sygnalizujący, że urząd sam jest dostarczycielem informacji - na ile 
aktywnie jest zaangażowany w tworzenie witryny 

1.2 Aktualizacja: wskaźnikiem "nieświeżości" jest data sprzed 2003 

Kontakty 

powiaty gminy 

2.1 : Zamieszczono pocztowy adres urzędu. 
2.2: Zamieszczono numery telefonu i/lub adresy pocztowe pracowników urzędu. 
2.3: Zamieszczono adres e-mailowy do osoby odpowiedzialnej zarówno za zawartość strony . 
jak i za techniczną obsługę strony. 
2.4: Zamieszczono adres e-mailowy do osoby odpowiedzialnej jedynie za zawartość strony. 
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Informacje o instytucj i 

90% ~ ------- - -----------------------~ 

80% +------

70% +--------

60% 

50% 

79% 

powiaty gminy 

3.1: Zamieszczono informacje przekazane przez najwyższych urzędników . 

3.2: Zamieszczono informacje na temat zasad działania poszczególnych wydziałów . 

3.3: Zamieszczono strukturę organizacji w wersji graficznej . 

Informacje tematyczne 

70% 

60% 

50% 

40% 

30% 

20% 

10% 

0% 

powiaty gminy 

I] 3.1 

111 3.2 

[!)3.3 

4.1 : Urząd zamieszcza adresy (internetowe lub pocztowe) innych urzędów powiązanych z 
danym urzędem 
4.2: Urząd zamieszcza adresy innych urzędów, które nie są powiązane z danym urzędem 
4.3 : Urząd zamieszcza adresy urzędów pozarządowych, które nie są powiązane z danym 
urzędem 

4.4: Urząd poświęci! czas na zamieszczenie raportów, badań, przepisów i regulacji w łatwych 
do czytania formatach 
4.5: Urząd daje użytkownikowi możliwość wyszukiwania w archiwum biuletynów, 
.···zepisów, regulacji, innych informacji 
4.6: Urząd swobodnie udostępnia informacje z odbytych posiedzeń 
4.7 : Urząd publikuje reguły, na których podstawie obywatele mają prawo do publicznej 
infmmacji 

13 



Ko11takt z obywatelem 

35% .----------------- -------------~ 

30% 
30% 

25% 

20% 

15% 

10% 

5% 

powiaty gminy 

I] 5.1 

1115.2 

• 5.3 

5.1: Urząd zamieszcza dane nt. regulacji , przepisów, lub badań, które urząd przeprowadza, 
albo są powiązane z urzędem 
5.2: Urząd dostarcza obywatelom instrukcje, pomoc, porady jak sprostać 
wymaganiom/przepisom (np. jak wypełnić zeznanie podatkowe) 
5.3: Urząd zamieszcza w wersji on-line instrukcje i/lub schematy postępowania 
odwoławczego od decyzji urzędu. 

INTERAKTYWNOŚĆ 

Bezpieczeństwo i prywat11ość 

100% 100% 100% 
100% 

80% 

70% 

60% 

50% 

40% 

30% 

20% 

10% 

0% 

powiaty gminy 

I. I: Serwis nie korzysta z technik tzw. cookies do gromadzenia informacji nt. odwiedzin 
użytkownika na stronie lub jego dzialm1 
1.2: Serwis nie wymaga wprowadzenia przez użytkownika jakichkolwiek innych informacji, 
poza zwrotnym e-mail - warunek komunikowania 
1.3: Dane osobowe są przekazywane przy użyciu narzędzi zabezpieczających, takich jak hasło 
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Kontakty 

100% 
100% 91% . 
90% 

80% 

70% 

60% 

40% 

30% 

20% 

0% 

powiaty gminy 

2.1 : Istnieje odsyłacz do webmastera 
2.2: Działa odsyłacze-mailowy do najwyższego stanowiskiem urzędnika 
2.3 : Urząd zamieszcza działające odsyłacze e-mailowe do licznych pracowników 
2.4: Urząd próbuje narzucić formulę komunikacji między obywatelem a urzędem 

• 2.1 

• 2.2 

• 2.3 

02.4 

• 2.5 

2.5 : Urząd zamieszcza linie czatowe lub listy dyskusyjne dla obywateli i pracowników urzędu 
umożliwiające prowadzenie dyskusji na tematy związane z urzędem 
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Informacje o organizacji 

powiaty gminy 

3.1: Jednostki organizacyjne urzędu mają odsyłacze ze strony głównej do swoich podstron. 
3.2: Urząd ma biuletyn e-mailowy. 

Informacje tematyczne 

45% 

35% 

30% 

25% 

20% 

10% 

5% 

0% 

powiaty gminy 

4.1: Linki tematyczne - czy zamieszczone adresy są poprawnie zlinkowane 
4.2: Linki rządowe - czy zamieszczone adresy są poprawnie z linkowane 
4.3: Linki pozarządowe - tematyczne - czy zamieszczone adresy są poprawnie zlinkowane 
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/11terakcja 

35% ~---------------------- -------~ 

30% 
30% -ł-------

20% 

10% 

5% 

powiaty gminy 

5.1: Użytkownik może łatwo ściągnąć formularze wymagane przez urząd. 
5.2: Użytkownik może wypełnić i przesłać do urzędu formularz w trybie on-line. 
5.3: Urząd informuje użytkownika, po jakim czasie powinna nastąpić odpowiedź na 
wniosek/podanie. 
5.4: Zamieszczono opis procedury odwoławczej i czy opis jest prosty i jasny. 
5.5: Serwis udostępnia inną wersję językową. 
5.6: Serwis zamieszcza ikony lub obrazki, które pomagają użytkownikowi z ograniczoną 
umiejętnością czytania/ znajomościąjęzyka korzystać z serwisu na poziomie podstawowym. 
5.7: Zakres, w jakim serwis jest dostępny dla niepełnosprawnych, w tym także osób 
niewidzących, istnienie form audio (zapisy dźwiękowe). 
5.8: Strona jest dostępna dla użytkowników niepełnosprawnych (minimalne ułatwienia np. 
możliwość przejścia w tryb tekstowy). 
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Zakończenie. 

W warunkach polskich zastosowanie rozwiązań typu eGovernment jest 
szczególnie istotne ze względu na konieczność istotnego podniesienia jakości 
usług świadczonych przez instytucje sektora publicznego na rzecz obywateli -
przede wszystkim w kontekście zbliżającej się integracji Polski z Unią 

Europejską. 

Dokładny opis metody W AES zawiera załącznik nr 1 opracowania, 
natomiast załączniki 2 i 3 zawierają graficzną ilustrację poszczególnych 
serwisów oraz dodatkowe wnioski, które nasunęły się w czasie ich oceny. W 
części tej pojawią się pewne elementy subiektywnej oceny serwisów -
dotyczących przede wszystkim łatwości nawigacji oraz estetyki i staranności 
wykonania - elementy, których z założenia pozbawiony jest Wielokryterialny 
System Oceny Serwisów Internetowych. 

Uważam, że poprawienie jakości usług w administracji publicznej jest 
bardzo korzystne, ponieważ mniej jest skarg klientów i mniejsze są koszty 
administracyjne. Przy udostępnieniu w Internecie obywatelom odpowiednich 
informacji liczba skarg na administrację oraz koszty administracyjne mogą 
zmienić się o kilkadziesiąt procent. Zmniejsza się również czas, jaki urzędnicy 
przeznaczają na sprawy niezwiązane z usługami dla obywatela, co wpływa na 
zadowolenie społeczeństwa. 

Jak powiedział Tadeusz Jarmuziewicz, Przewodniczący 

Poselskiego Zespołu ds. Społeczeństwa Informacyjnego, Komputer i Internet 
przestają być tylko miejscem zabawy i plotkarskich dyskusji. Stają się 

podstawowymi narzędziami w administrowaniu państwem. Doświadczenia 

krajów, które mają za sobą już dużą część drogi w stronę efektywnego 
wykorzystywania nowych technologii, jak również doświadczenia krajów 
kandydujących do tego grona wskazują, że Polska może i musi podążyć tą samą 
ścieżką. Jestem pewna, że mamy w Polsce niezbędny potencjał i ludzi, którzy 
przy odrobinie dobrej woli rządzących i usunięciu istniejących barier będą 
mogli szybko i efektywnie uruchomić wszystko to, czego dzisiaj nie ma, a co 
jutro musi być, bo inaczej Polska będzie miała problem w kontaktach z krajami 
członkowskimi UE oraz instytucjami Unii. Musimy nauczyć się pracować i 
działać według standardów zrozumiałych w innych szerokościach 

geograficznych. 
W każdej gminie i to już przed wejściem do Unii powinien istnieć 

system elektronicznej wymiany dokumentów gmina/powiat - przedsiębiorstwa/ 

obywatele obejmujący cały katalog wszystkich istniejących w urzędzi„ 

formularzy, obowiązkowych załączników i miejsc gdzie każdy z nich należy 
składać, wraz z elektronicznymi adresami tych instytucji, pod którymi można by 
załatwiać swoje sprawy. 
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Załącznik nr 1 

Opis metody WAES (Website Attribute Evaluation System - Wielokryterialny 
System Oceny Serwisów Internetowych). 

Dane adresowe -
I) mieiscowość 

2) gmina 
3) powiat 
4) nazwa jednostki 
5) e-mail 
6) www 
7) czas oczekiwania na odp. 
8) webmaster 

KRYTERIA OCENIANIA: PRZEJRZYSTOSC 
1. Struktura 

1.1 układ strony sygnalizujący, że urząd sam jest dostarczycielem informacji - na ile 
aktywnie jest zaangażowany w tworzenie witryny. 

1.2 aktualizacja wskaźnikiem "nieświeżości" jest data sprzed 2003 roku. 
2. Kontaktv 

2.1 adres czy z urzędem można skontaktować się zwykłą pocztą, nie elektroniczną. 
pocztowy 

2.2 numery czy urząd udostępnia numery telefonów i/lub adresy pracowników 
telefonów urzędu . 

2.3 adres e-mail - funkcje obsługi/aktualizacji są rozdzielone pomiędzy kilka osób: czy jest 
webmastera pracownik odpowiedzialny za techniczną obsługę strony. 

2.4 adres e-mail - funkcje obsługi/aktualizacji są rozdzielone pomiędzy kilka osób: czy jest 
zawartość pracownik odpowiedzialny za merytoryczną obsługę strony. 
witryny 

3. Informacje o instytucji 
3.1 wizja na czy urząd udostępnia informacje przekazane przez najwyższych 

przyszłość urzędników (minister, wiceminister, dyrektor, wojewoda). 
3.2 zasady czy urząd udostępnia informacje na temat zasady działania: godziny 

działania funkcjonowania poszczególnych wydziałów? 
urzędu 

3.3 struktura czy urząd zamieszcza schemat organizacyjny w formie graficznej. 
organizacji -
graficzna 

4. Informacje tematyczne 
4.1 lin!<!, adresy czy urząd zamieszcza adresy (internetowe lub pocztowe) innych 

r:c ~,owe urzędów powiązanych z danym urzędem . 

t. .2 inne adresy czy urząd zamieszcza adresy innych urzędów, które nie są powiązane z 
rzą..'.::iwe danym urzędem. 

4.3 poz·1rządowe czy urząd zamieszcza adresy urzędów pozarządowych, które nie są 
adresy źródeł powiązane z danym urzędem. 

info 
4.4 raporty, czy urząd poświęci! czas na zamieszczenie raportów, badań, przepisów i 

badania, regulacji w łatwych do czytania formatach . 
przepisy 
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4.5 archiwum czy urząd daje użytkownikowi możl i wość wyszukiwania w archiwum 
biuletynów, przepisów, regulacji, innych informacji. 

4.6 publikacje do czy urząd swobodnie udostępn ia informacje z odbytych posiedzeń. 
ściągnięcia 

4.7 odsyłacz do czy urząd publikuje reguły, na których podstawie obywatele mają prawo 
ustawy o DdIP do publicznej informacji . 

5. Kontakt z obywatelem 
5.1 wyjaśnienia czy urząd zamieszcza dane nt. regulacj i, przepisów lub badań, które 

dla obywatela urząd przeprowadza, lub są powiązane z urzędem . 

5.2 instrukcje do czy urząd dostarcza obywatelom instrukcje, pomoc, porady jak sprostać 
wymagań wymaganiom/przepisom (np. jak wypełnić zeznanie podatkowe). 

5.3 rzecznik praw czy urząd zamieszcza w wersji on-line instrukcje i/lub schematy 
obywatelskich postępowania odwoławczego od decyzji urzędu. 

KRYTERIA OCENIANIA: INTERAKTYWNOŚC I DOSTĘPNOSC 
I. Bezpieczeństwo i prywatność 

1.1 cookies - czy serwis nie korzysta z technik tzw. cookies do gromadzenia info nt. 
prywatność odwiedzin użytkownika na stronie lub jego działań . 

użytkownika 

1.2 logowanie - czy serwis nie wymaga wprowadzenia przez użytkownika j akichkolwiek 
prywatność innych info, poza zwrotnym e-mail - warunek komunikowania. 

1.3 bezpieczna Czy dane/informacje osobowe są przekazywane przy użyciu narzędzi 

metoda zabezpieczających , takich jak np. hasło . 10 

dos tępu do 
danych 
osobowych. 

2. Kontakty 
2.1 e-mail do czy istnieje odsyłacz do webmaster. 

webmastera 
2.2 e-mai l do czy działa odsyłacze-mai lowy do naj wyższego stanowiskiem urzędnika . 

n ajwyższego 

urzędnika 

2.3 e-mail do kilku czy urząd zamieszcza działające odsyłacze e-mailowe do licznych 
pracowników pracowników. 

2.4 narzucenie czy urząd próbuje narzucić formułę komunikacji między obywatelem a 
formatu urzędem. 

komunikacji 
2.5 chat / listy czy urząd zamieszcza linie chatowe lub listy dyskusyjne dla obywateli i 

dyskusyjne I pracowni ków urzędu umożliwi aj ące prowadzenie dyskusji na tematy 
forum związane z urzędem . 

III. Informacje o oreanizacji 
3.1 odsyłacze do czy jednostki organizacyjne urzędu mają odsyłacze ze strony głównej do 

wymienionych swoich podstron. 
jednostek 

3.2 biuletyn e- czy urząd ma biuletyn e-mailowy. ' 
, . 

mailowy 

10 + I pkt, jeśl i serwis JEST powiązany z dostępem do danych osobistych; O pkl, j eśli nie wiadomo lub nie 
znalezio no ww.; - 1 pkt, jeś li w serwisie NIE wyslępuje dostęp do danych osobistych a wprowadzane są 
zabezpieczenia. 
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IV. Informacje tematyczne 
4.1 linki czy zamieszczone adresy są poprawnie zlinkowane. 

tematyczne 
4.2 linki rządowe - czy zamieszczone adresy są poprawnie zlinkowane. 

nie związane 

tematycznie 
4.3 linki czy zamieszczone adresy są poprawnie zlinkowane. 

pozarządowe -
tematyczne 

V. Interakcja 
5.1 formularze czy użytkownik może łatwo ściągnąć formularze wymagane przez urząd. 

urzędowe do 
pobrania 

5.2 formularze czy użytkownik może wypełnić i przesiać do urzędu formularz w trybie 
urzędowe on- on-line. 
line 

5.3 odpowiedź czy urząd informuje użytkownika, po jakim czasie powinna nastąpić 
automatyczna odpowiedź na wniosek/podanie. 
na formularz 

5.4 link do czy zamieszczono opis procedury odwoławczej i czy opis jest prosty i 
procedury jasny. 
odwoławczej 

5.5 wersje czy serwis udostępnia inną wersję językową. 
językowe 

5.6 ułatwienia czy serwis zamieszcza ikony lub obrazki, które pomagają 
graficzne użytkownikowi z ograniczoną umiejętnością czytania/znajomością 

języka korzystać z serwisu na poziomie podstawowym. 
5.7 dostęp audio zakres, w jakim serwis jest dostępny da niepełnosprawnych, w tym także 

do strony osób niewidzących, istnienie form audio (zapisy dźwiękowe). 
5.8 dostępność dla czy strona jest dostępna dla użytkowników niepełnosprawnych 

niepelnospraw (minimalne ułatwienia np. możliwość przejścia w tryb tekstowy). 
nych 

Podsumowanie 
podsumowanie wszystkich punktów obliczonych na podstawie metody 

zdobyte punkty W AES (Wielokrvterialnego Systemu Oceny Serwisów Internetowych) 
Uwaei 

uwagi informacja na temat zmian zachodzących na stronie podczas prac 
badawczych tj. od 1 kwietnia do 30 czerwca 2003r. 

21 



Załącznik nr 2 

Administracja publiczna w internecie 2003 - formularze oceny stron 
powiatowych. 
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Punkty 
9 1 13 1 29 15 29 22 11 22 11 8 28 16 26 22 11 21 28 32 16 8 17 14 14 19 9 7 7 13 ,,_ 16 25 9 28 

WAES 
-

Tabela 2. Przedstawia formularz ocen katego1ii Interaktywność serwisu - Powiaty Mazowsza. 

12 Porównaj z za łącznikiem nr I . 
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Załącznik nr 3 

Admin}!;,:acja publiczna w internecie 2003 - formularze oceny stron gmin powiatu 
garwolińskiego. 

25 



-
PRZEJRZYSTOŚĆ SERWISU 

>, 

i 
tł 

< .E ;le 
-~ 

:~ 
~ -~ ;le 

z o ~ 
o .. -o :,: ~ ] o .c 

i ~ g .. ..,, 
~ :. -" o ~ ~ -~ o ~ •o o o ..i 

a, -" Cl) -N 
~ ::E 
~ 

I.I I I I I I I I 

1.2 I I I I 

2.1 I I I I I 

2.2 I I I I I 

2.3 I I I I I I I 

2.4 I I 

3.1 I 

3.2 I I I 

3.3 I 

4,1 

4.2 

4.3 

4,4 I 

4.5 I I I I I 

4.6 

4.7 

5.1 

5.2 ' 

5.3 

Tabela 3. Przedstawia formularz ocen kategoni 
Interaktywność serwisu - Gminy Powiatu 

garwolińskiego. 

< -= 
, 

z o ~ :ii ! B o 

Punkty 12 12 
WAES 

u -~ 
8 o 
"' 

9 

INTERAKTYWNOŚĆ 

>, 
C 
.; 

< :~ z o u :ii :,: u 
o .E ~ ~ -~ ~ u u -o ~ o -o o ~ -~ -= .. ..,, .c 

~ -" g ~ ~ o -~ ~ B ~ 
.,, 

o ~ o o a, a: Cl) ::E ·t::L_ 
I.I I I I I I I I I 

1.2 I I I I I I I I 

1.3 

2.1 I I I I I I I 

2.2 I I I 

2.3 

2.4 I I I I I I I 

2.5 I 

3.1 

3.2 

4.1 

4,2 

4.3 

5,1 I 

5.2 

5,3 

5.4 

5,5 I / 

5,6 

5.7 

5,8 

Tabela 4. Przedstawia formularz ocen kategorii 
Interaktywność serwisu - Gminy 0 owiatu 

garwolińskiego. 

,., 
~ u :~ 

~ 
u , 

o 
~ 

-~ •o 

" 2 o ~ , 
i:!: 

"u' 

I :f.1 o 1 ~ "' :ii 
i 

7 6 11 12 8 

i 

Tabela 5. Przedstawia podsumowanie punktów - gmin powiatu garwolińskiego. 13 

13 Porównaj z załącznikiem nr I. 
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Załącznik nr 4 

A. NAJLEPSZE STRONY POWIATOWE 

Ostrołęka - 32 punkty 
B. 

G · _ l!'l l,il •. ;i ; ' •.\· "'' ~:• ·+ -'~- !11 • J .;~ 

• !/IMUI\ZĄO 

• lMIICAD!itOSlflł 
U!U(OUMIEJ!MlEC.0 

• 0 STML~CKl[ ll!U!l 
• UIUĘL•·r 
•WEWl 
• QllllE':; 

U!~•.JI 

pP<>l-Jl<I• 
IOTrf""I, 

0•~•~ 1~:1e 
• l.'lt,~f,) 

• (,f(>Ą~ZA•'.,1E 

• rcv,v,,:JA 
• l1Ul.!l,,11!', 

• SNRT 

::,,;,:; ł ;J J-1 I~ ."i'l"J 

W p, 11,uk nł$1~P• wręr.te nit hon~ror..-yth 
(ldlnac-:oll ~olojnym ,i~dmiu parom z 
O~!ml~ki , ~tór~ 1foc1&kaly a,~ 
pięłdri o ~i~c 1oled~ po~yci3 ma!t e ńsk,e go. 
Uroczy , to łt udb,::<fii, ~i, w IJu,llzia Sb11u 
Cywilnego o godrrnte 17.Jubil,11om3erdocznle 
'Jr'Jlll!Ujijmy i 11u,~u~1ny u wi;~~ni~lr wzó< do 
na!l1doW;'lnia. ż1u1·my 1~z jak najdłu!nego i 
1VW!1i, hJmwnijneyo jak do1ychczu 
-~óln~oo zyc1a. 

Pokazowy mecz koszykówki 

Mn"'1l>.,,;~...,, c,~i<lt:-~l)f"'łu 
n&o1rno'll!JOP'ł'/ .. e,,,e 
Je:!1~,~1-:M:0c'.l•r<4•11t, 
p,,,~'>\O,.~JO Z~l t•>l'I i;~"'J<'",,,-1, 
l' IVIV'~"'•()') OU .,.~,1l 1tO,l 

PO'IIJ•Jff" • •ljl J~II 
r11„cl"'1",..,"'lu,,-•~>IO~ 

1·,,-:e,11 

~~~~~t'.'.E~~-'N.IC!O'l'ł 
r.,.,, ,1,11,ro,,,:,;01,w,, 
r.o-,.:01••~~1>'·'?' •.,..,o,tion1 
!1,j(i,;,_·,;11,~orH,::[\o;,,1r>":II 

[·rvęrnJ 

,, , w„CMf'" l 'fl~(r'/ 
,,,~(lol('\l!U••:,11ll<I t.i.,,n,~ u~ 
.... .,.~~,· !Ili ,,1,,. !~oo,,~l~~o W 
O:trc~,e 

t·. ·•'.'\!',~-.• ,., ·,,;. -~•1i·• 

Garwolin - 29 punkty 

email: wyd1,0111on·od1nln0!11rwolln-st<1rostwo.pl 

WJdzial Oraanizacyjno - Administracyjny zapewnia sorawną organizacją i fuikcjonowanie 
Starostwa, obsługę administracyjną Zarządu, organizację przyjmowania obywat91i w ,prawie 
sic.Irg I wnioskdw, załatwianie Sp(aw kadrowych i nkoleniowydl oracownikdw. 

Oopadstowowyt:hrad11'iwydrłalunal 11.l4: 

Zapewnienie sprawnej organizacji i funkcjonowAnia pracy St,uostwa, 
Oroanizowan1e załatwiania skaro, wnioskdw i listdw obywateli kierowanych do Starosty, 
sprawowanie nadzoni i kontroli nad ich załatwianiem, 

3. Nadzorowanie rozoatrywania interwencji zolaszanych pod adresem Starosty przez 
oosłdwisenatordw, 
Prowadzemerej1struskaroiwn1osków, 
Prowadzenie ewidencji uwartydi poro?umień dotyczącyd, pow1er:zenia prowadzenia 
niektórych spraw naletą,(yd, do l:ompetenc1i starosty organom omin a takze 
kierownikom państwowych osób prawnych oraz innych państwowych jednostek 
organizolcyjnych, 

6. Prowadzen,e ewidencji zawartych oorozumień dotyczących prze/l!lda prowadzenia 
niektórych spraw natezących do kompetencji administracji rządowej od Wojewody, 
GoS tlOd arowan1111 fundus:zem plac Starostwa w uzgodnieniu ze Starostą. 
Zustawyzdnia26oerw,:;a l97 '4rokuKodeksPracy(Dz.U.z 1998r.Nr21,POZ,9'4z 
pdtn.zm.): 

a. Prowadzenie spraw kadrowych i osobowych pracowników Starostwa, kierowników 
powiato"".ychjednostekorganiucyjnychorazpowiatowychsłutb iinspekcj i, 

b. zawieran,e oonad zal:ladowych układów zbiorowych pracy w imiimiu orarod.iwców 
zatrudnia/1ti;:yth oracowników samorządowych jednostek sfe ry budtetowe/ (art. 
2H l 4§ lp_H.21it.c), 

c. Prowadzenie spraw związanych z nawiązvw.iniem umów o oracę, udzielaniem 
. urloodw I zwolnie ń, awansowan,em. nagradzaniem, 

.' , . . d. ~~;'~f;,e;:_es~~~~':~~~~~h~ tym: naQród JubileuHowyct, oraz dodat~ów [Cb i<i •• czek k•i<Ud::rd(m! j 
e. Prowadz~n•e spraw zw!4.za.nych z pol,tvk4.kad'.ow4. wyrozn11m1am,, 1, 

@),Goo!.,_ - ..... - · .. ·• . .. .... - · · - · · · •ll<e,net - ~ 

, i'..1l~,i;;tt~~mm1,-;=-..=r-~,w.m~mll 
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Insygnia 
Historia 

Polozenie 
Mapa ominy 

środowisko 
Gospodarka 
Statyst1·k.a 

Polrty~a 

Radlli fl a dy Mięjsl.:,ej 

r.omiSJC Rady 
Uthwaly 
Sp,-awozd.;mia % s 11 s~ · 
Biurn R.idy Miejskiej 

Sołectwa 

Kierownictwo Ul'zędu 

Struktur.i Um:;du 
Sprawozdania 
8lJłmiStrza 

Przataroi 
Bud?et 
floradnik Interesanta 
Wio~tilR.itusza 

~~ · "' 

Grodzisk Maz. - 29 punkty 

Z p,zyjemn.otcią unotow.ilem 
ostatnio fakt, il lk::zba mieszkańców 
niłnaj gminy stałe ro~n.ie, Na koniec 
grudnia 2002 r. wynloda 35.353 
osoby I w eiąou 5 ostatnich l..t 
zwięku:yła się o 1.353 osoby, mimo 
ujemnego przyrostu nawrafnego, 
Wiąooj 

NAJGORSZE STRONY POWIATOWE 

t.iGol

Starosta Przysuski -
Marek Modnecld 

Wirestarosta 
Prnsuski•Marian 
Niemirski 

Członek Zarią,du -
Gruoarz Dziekan 

Woj. mazowieckie 

Brr.~?:~:~~~; 

(e)"S,ule·ffo~l•Sp.: o.o. 
www.Qm1n1.pl 

L:.;.!~~2.- __ 

Przysucha - 7 punktów 

~;;l~~~~ro"• ~rr~kt<or6„ f>ll!>W w ... 

Z~•·•-td p.,,.;,,..u "'r .. ,, .. ,., O•Jl•s:~ 
~or,l"'H 110 ~~oc.o,i~ko .i)•'t~tt,u i J . 
$pm.,. 

li. ·-.-um:;= ;i;· ··-====== '-""== = =========== 

;/, .. , 
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JednostUQ,q,rnlucyj11• 
~ 

IHlłl!P Hit 9 Pewltdt 

i...:' 

l ····~••I 
li 
li 
j 

Pułtusk - 7 punktów 

STAROSTWO POWIATOWE W PUŁTUSKU 

Powiat Pułtuski 

"N«J~kółnlfmcflfNł/Wlf 
Hł/pifknifj "lf l'łkl Nl'll'ilf 

Nl/mi/1:)jftlefuum~dm,n 
IM/~j.s.l:Jl,lfk4,,,Je,,t,a ... • 

,WjklorOomlllkkil 

w-

.l, 
~] 
l,u 
f1! Wlmlenłu nHzyth mlUi!kłńców lwladZ powlalu pulluskleoo serdecmlewi1amv "n«1 bil:k#n.t Nt M1,flvrv,\ówo1np11edsla'W!Ci!N 11ml 
'11 POSZUkuj<&tYch t lraktrlll'fCh terenów do llfWIISIOW11n/a, 

li Za1Na,nmy do Wfd!'Ó\olotd po powiecie pu,'!usldm, usob~s7i~~l~~e~t'~:o:i ,._Clilt'ffl'l !POkól m"owletkkh 1„ kzbo111ttwem ~octv 

~ S!edl:lbi!. 'MldzpowlałuJest lllstoryun1, lłc~c• okokl 1000 lal ml uto Pullusk. TradYtlt sP<olnlct,o. 
zj1klchst,ną1Pulluskw...tekuotwlec1nla,kantynuuJe/edna?naf'Wi~kszychn!epublltmvthuczern1 

w Polne -Wrtsta Szko!aHumanht,'<lJla ~n. prof.Ateksand1a Ole'(Wora, kszlaltil.til około IS.OOO sluttenlÓ'W. 

Serdecmle upru umyOO l\'Oiettunla Ziemi puNusldel. 

NAJLEPSZE STRONY GMINNE 

Garwolin, Łaskarzew, Maciejowice - 12 punkty 

li,form111:;Jfl 
Urzą.JMIIIIIJ 
lła!laMiM1a 

OM1dc,o 
Kul11.1ra 1spo,1 

formvlarze1,..·r•o1kl 

"'" 

•( lUl• • t·lt I S1koll'hlt1 dla pnedslęblorców 

r ... ndoc:I• "' Ilu" 11.o , .,oju Pal,klo90 ll.olnlct„o ,e1po .. ,t. ptejoklpo4 
no1w,.lu,01>4J1kl•C•nbumWsplounloP,ud1l,blorcul<1".P,0Joktrnona 
colu p,oMOc:lll aU,-uąl ,..,.d..,oJ I pnod1lobluqoJcl. W ,o..,o cl, h90 
p,ojokluwdnlu2'w„olnlob,.<>ąodi.,.OO„uUhnfoton<yjnojU.-1•du 
Mluh<10 ... oll„ot9onl,uonotutnloodpłotnouko lonl•lud1lolorn 
"fki&dovc6,, up,ononyd, p,u, fundo<jo. Adtoutom ukolonlo ,,,...w I 
J,odnl p,udlloblo,q, r nuuqo 10„nu. ,, .. dmlotun ukolonlo bodo 
,.,,t..,,..,J,uu9odnlonlo1..,łojocomol1chll,odnlcł.p1ud1l,b1o,.1 .. no 
ryt>ku polok!m I H••P•J•klm, lunduuo un~n• dla prud•lllblo,c6,., d1łohr,lo 
rnorl<otJnquo firm, p,oodr,,.lo ,ochunknold o,u ,o,lkunl• • Z.11odH" 
ub„pl•u•~ !polo,;,,n,<h. Zop,orum~ .ro .,,l•d• w nim ud1lol.._ 

• I 11., •• , ... 1 ml~:::::i::~ia dolytlilllt,11 spruddy komunal11yth lok,H 

lJ"\d Mluto 0•••o11n lnlo,mujo, ho.obr u lnto,o,ouno w,lupom 
h,..unolnych lokol(mlu,koln,th no naoo~lnych u,odod, 

r:~;~A~ffi'~!;~:~:~~~~v~~;;~~f.~f~'}E~ff):~:~~.~l;~~-J ~:,:011" f t; 
9,udnloZOOJ, 
)odnou.Jnlo ln(o.,..,u:i••lo uodt pold,10,nlko Z00J, ,pnodol 
lomun,lnf<h lokali ml•••~olnv<h odby,..ol•ł• b\dolo •• polno odph\noldo 
'il 100~ wo.to,d nlo,u<homojdlokolo••J 

• I zu1 u U I Zmlena kons,rwatora ołwletlenle uliunego 

,1..a,1 pod•nlo o oykup 10/ okhm nota,J,l,,ym nobyllo~,ł Jo d'l • l1 I 
fil.~~•~,w,~~-~~~~:~::~~~~-:~ .. ~:~~~?n<:.~~~=~,t;;~~,- ~;., 
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Bua i~~?.:·~~; 
• 0 •11• 
oru1rny 

• Wi>j\ G,n u, , 
• ~t het<>rz ·~rni" r 
• ~·k-t1b,,i k ,:.,n,11f 

:~~;;·"-~'""-'l>.<f ll ~d1 

• 1,. 0 11,.,w 

•~;~:~~:\ohlnu 
• 1:10•<1\ 
- •~;1„J ,11 .,., 
•U,.h,·, ,Jf 
• P<,d., l~,, opl~t , 
• ::!,V4le~i11 f~' "'"I~ 

• ~ :-:~,~~~d"'~,.,u,ie 

-~~~~i:!.~tJI\O 
0 !:.pól~1 pr~"'• 
h endluw<>',lt, 

•eodut 
• P11tl.1 r9 , 
• Oio, t 1 i~wo„n,i11 c 
• R• j ~j! ry, owido ncje 
. lofornu,t i• 

~;: ~~~~-t•wniv n11 

•,'f1~1U~l\• ,1d,o 
• Rc1~ itr ; u uo11 
• llulruk~j l ob <lu gi 
•ll erl~~ci~ 

Aktu.olnol<I 

Pru,torol 

UrU,dlómir,r 

Dl.olnl•ru •nto 

"K~i(!g119nśd., 
••M<1110.:vrwi ~u" 

, ........ ,.,~,.w.:~ 
A• ■ ołi.>_~ll~•l;•l~ ,. , 11 ., ,.~ 

I~ Po Wł t, C: l'I So 
1 2 l 4 S 6 

10910111213 
14 15 18 H 1819 20 

~!~~Hm2627 

llilBI 

Dulnunlc o puchrv11 
~;,c ,j• 

--------------~·-·----···-···-···-·····-----·R 

·I Aktualno~cir un:ąd Gminy 

;I Przeta,gi!' Wójt Gminy Maciejowice: Andnej ~urek 

:I O Gminie[: Tel. o ... (25) 682 - 57 - 37 

il ucz ad Gmiovl: ~=l~t~-~(~~~=~ ~o~:'-t~;11wek 
:• ZaŁres działań ; 

:: ~~~1sfemioy i Pnewodnh::iqcy Rady Cn1lny : 
jo Sołtysi i Tel. O .. . (25) 682 - 57 - 37 
=• Metryka adresowa i 

Dla interesanta[ ~=~~~~~ (~~)h~~d ~•~~a-P~~tka 

Dla iowestoral'. ADRES: 

:===='"='==•="'=:rl: Rynek: 7, 08 - •80 Maciejowice 

.~---"~''~"~'-''~cil: TEL/FAX: o ... (25) 683 • 20 • 31 

] NI Po Wt Śr C:t: Pt So i COOZINV PRACY: 

j 7 8 9 10 11 12 13 · PONIEOZIAlfK .. ,8° 0 - 16°0 

! l4 15 16 17 18 1Y 20 '. ~i:!~::::::::::::::::::: 
: 21 22 23 24 25 26 27 i CZWARTEK .... .... eu - 16•0 

: 28 29 30 i PIĄ_TEK ............. en - 1600 

Juto~ n•nrm'.:5·-8 : (.i,J af;i,m;------------•o>isriiluk<!I:lifeilk:t:lisoi:,i:i,;:.,;,ai,w;i,,.,,,,aiamoliio ą Pl 

!J.~ .- o .x . 
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NAJGORSZA STRONA GMINNA 

Pilawa - 6 punktów 

ł)-.,._-----·--------· .... ----------"---,~~: -·-·•- ~-----"U 
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Załącznik nr 5 

Źródła - adresy badanych witryn internetowych. 

A. Powiaty: 

białobrzeski 

ciechanowski 
garwoliński 

gostyniński 

grodziski 
grójecki 
kozienicki 
legionowski 
lipski 
łosicki 

makowski 
miński 

mławski 

nowodworski 
(mazowiecki) 
ostrołęcki 

Ostrołęka 

ostrowski 
otwocki 
piaseczyński 

Płock 

płocki 

płoński 

pruszkowski 
przasnyski 
przysuski 
pułtuski 

Radom 
radomski 
Siedlce 
siedlecki 
sierpecki 
sochaczewski 
sokołowski 

szydłowiecki 

Warszawa 
warszawski zachodni 
węgrowski 

wołomiński 

wyszkowski 
zwoleński 

żuromi11ski 

żyrardowski 

www.bialobrzegipowiat.pl 
www. starostwo. ciechanow.pl 
www.garwolin-starostwo.pl 
gostynin.powiat.pl/ 
www.powiat-grodziski.pl/ 
www.grojec.pl 
www.kozienicepowiat.pl 
www.powiat-legionowski.pl 
www.powiat-lipski.pl 
www.łosice.pl 

www.powiat-makowski.pl 
www.starpowmm.prv.pl 
www.powiatmlawski.pl/ 

www.nowydwormaz.pl/ 
www.powiat.ostroleka.pl/ 
www.ostroleka.com.pl 
www.powiatostrowmaz.pl 
www.wat.com.pl 
www.piaseczno.pl 
www.plock-um.plock.pl 
www.powiat.plock.pl 
www.powiat-plonski.pl/ 
www.powiat.pruszkow.pl 
www.powiat-przasnysz.pl 
www.przysucha.pl 
www.pultusk.info-trade.pl 
www. urn. radom.pl 
www.radompowiat.pl 
www.siedlce.um.gov.pl 

www.powiat.sierpc.pl 
starostwo-soch.home.pl 
powiat-sokołowski.pl/ 

www.szydlowiecpowiat.pl/ 
urn. warszawa.pl 
www.warszawskizachodni.upow.gov.pl 
www.powiatwegrowski.pl/ 
www.powiat-wolominski.pl 
www.powwyszkowski.com.pl 
www. zwal enpowiat.pl 
www.zuro111i11-powiat.ho111e.pl 
www.powiat-zyrardowski.pl 
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B. Gminy: 

Borowie 
Garwolin 
Górzno 
Łaskarzew 

M, .: iejowice 
łv1; astków Kościelny 

Parysów 
Pilawa 
Sobolew 
Trojanów 
Wilga 
Żelechów 

www.garwolin.pl 

www.laskarzew.pl 
www.maciejowice.pl 

pilawa. webpark.pl 
www.sobolew.pl 
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